II ADITIVO AO EDITAL DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA ATIVIDADES REFERENTE ÀS

DATAS DESTINADAS À INTERPOSIÇÃO DE RECURSO E RESULTADO FINAL AO CHAMAMENTO

PÚBLICO PARA INCENTIVO A BLOCOS DO CICLO CARNAVALESCO DE ACARAÚ 2026

EDITAL Nº 01/2026/SMTC/ACARAÚ

O Secretário Municipal de Turismo e Cultura de Acaraú/CE, no uso das atribuições legais que

lhe são concedidas, torna público o presente aditivo ao edital de alteração do cronograma da

atividades referente às datas destinadas à interposição de recurso e resultado final ao

chamamento público para incentivo a blocos do ciclo carnavalesco de Acaraú 2026 - EDITAL

Nº 01/2026/SMTC/ACARAÚ, nos termos que se seguem:

1. PRORROGAÇÃO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.

1.1. As interposições de recurso ao Edital de Chamamento Público para Incentivo a Blocos
do Ciclo Carnavalesco de Acaraú 2026 – Edital nº 01/2026/SMTC/Acaraú, na Plataforma
Mapa Cultural do Ceará, ficam prorrogadas até o dia 9 de fevereiro de 2026, bem como

1.2. O Cronograma do Edital previsto no item 9 do Edital objeto deste aditivo passa a vigorar

com a seguinte redação:

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

Inscrições das candidaturas 27/01/2026 02/02/2026

Resultado preliminar da

etapa de seleção das

candidaturas

05/02/2026

Período de recursos 09/02/2026

Resultado final da etapa de

seleção das candidaturas

10/02/2026

Repasse do recurso

10/02/2026 12/02/2026

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Para quaisquer questões judiciais oriundas do presente Aditivo, prevalecerá o

Foro da Comarca de Acaraú/CE, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado

que seja.

2.2. Os casos omissos serão deliberados pelo Secretário Municipal de Turismo e

Cultura de Acaraú, com a análise da técnica e homologação da Prefeitura Municipal de

Acaraú.

2.3. Os demais dispositivos do referido edital permanecem inalterados.

2.4. O presente aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Acaraú/CE, 7 de fevereiro
de 2026.

                                            THALLES WALKER MEDEIROS VITAL

Secretário Municipal de Turismo e Cultura de Acaraú/CE

		2026-02-07T20:59:26-0300